terdapat delapan buah halaqa yang penuh dengan siswa. Selain itu, pada masa Umayyah

terdapat masjid sebagai pusat ilmu pengetahuan yakni Cordoba, masjid al- Shahra, masjid

Damaskus, dan masjid Qairawan. Begitu juga halnya pada masa Abbasiyyah, masjid dijadikan

sebagai pusat ilmu pengetahuan. Periode pertama 132-232 H (750-847 M), yakni masjid

Basrah, didalamnya terdapat halaqa al-Fadh, halaqa al-Fiqh, halaqa al- tafsir wa al-hadits,

halaqa al-Riyadiyyah, halaqa al-Sirr wa al-Adab (Rifai, 2020).

Transformasi Institusi Pendidikan Dari Masjid ke Madrasah

Menurut Hasan Langgulung, periode antara permulaan abad pertama hijriyah sampai